
segunda-feira, 01 de dezembro de 200812
Diário OficialExecutivo  5

EXtRatO DE COntRatO
nº DO COntRatO: 019/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: COORDENADORIA DE COOPERACAO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A NORSERGEL 
VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES S/A
Objeto: SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA
Vigência: 01/12/2008 a 30/11/2009
Valor: R$ R$-88.920,00
Dotação Orçamentária: 0125.044534-OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS-339039 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS P. JURÍDICA
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 26/11/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
IMBIRIBA
Endereço do Contratado: AV. SENADOR LEMOS, 95 - UMARIZAL 
CEP=66.050-000

PaUta DE JULGaMEntO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 04 de dezembro 
de 2008, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
Processos nºs 1272142001-00 – 200206522-00
Responsável : Ademar Baú
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Trairão
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 28 de novembro de 2008.
Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

EDItaL DE CItaÇÃO
EDItaL nº939/08/6ª COntROLaDORIa/tCM

(PROCESSO nº200500144-00)
De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Valentim 
Lucas de Oliveira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Valentim Lucas de Oliveira, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Salvaterra, exercício de 2004, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 200500144 referente 
à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício 
financeiro.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Socorro Pessoa
Auditora - TCM

EDItaL nº940/08/7ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº200816815-00)

De Notificação, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora 
Rejane Olga Oliveira Jatene.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Rejane Olga Oliveira Jatene, 
Secretária Municipal de Saúde de Belém, de que o Termo de 
Apostilamento ao Contrato nº 029/2006, assim como o 1º 
Termo Aditivo, seguindo a sorte do Principal, foram considerados 
irregular pela Assessoria Jurídica/TCM, conforme Parecer nº 
LR/565/2008-7ª Controladoria/AJUR/TCM.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDItaL nº941/08/7ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº200811320-00)

De Notificação, com o prazo de 15(quinze) dias, ao Senhor 
Alfredo Sarubby do Nascimento.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 

3º, de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Alfredo Sarubby do Nascimento, 
Diretor-Superintendente em exercício, da Companhia de 
Transportes de Belém - CTBEL, para apresentar justificativas 
às irregularidades apontadas no Parecer nº PM/4659/2008-
DIACC/AJUR/TCM, relativo ao Contrato nº 014/08 firmado com a 
empresa Compasso Engenharia Ltda..
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDItaL nº942/08/6ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº200610861-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Renato 
Coradassi.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor Renato Coradassi, responsável pelo 
Fundo Municipal de Educação de Concórdia do Pará, exercício 
de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
200610861 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no 
referido exercício financeiro.
Belém, 01 de dezembro de 2008
Socorro Pessoa
Auditora - TCM

EDItaL nº943/08/3ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº793992005-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Vildemar 
Rosa Fernandes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Vildemar Rosa Fernandes, responsável pelo 
FUNDEF de São Miguel do Guamá, exercício de 2005, para que no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº 793992005 referente à Prestação 
de Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM

EDItaL nº945/08/3ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº140222003-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Getúlio 
Wandisney Barbosa Trindade.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor Getúlio Wandisney Barbosa Trindade, 
responsável pela Agência Distrital de Mosqueiro, exercício 
de 2003, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
140222003 referente à Prestação de Contas daquela Agência 
Distrital, no referido exercício financeiro.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM

EDItaL nº946/08/7ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº200814437-00)

De Notificação, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora 
Therezinha Moraes Gueiros.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Therezinha Moraes Gueiros, 
Secretária Municipal de Educação de Belém, de que o 5º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 090/2005 seguindo a sorte do Principal, 
foi considerado irregular pela Assessoria Jurídica/TCM, conforme 
Parecer nº FS186/2008-7ª Controladoria/AJUR/TCM.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDItaL nº947/08/5ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº0672702005-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Elias Serur 
Pardauil.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 

Estado, o Senhor Elias Serur Pardauil, responsável pelo Instituto 
de Previdência do Município de Santa Cruz do Arari, exercício 
de 2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0672702005 referente à Prestação de Contas daquele Instituto, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDItaL nº948/08/5ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº0670022005-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Jair Leno 
Pamplona.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Jair Leno Pamplona, responsável pela Câmara 
Municipal de Santa Cruz do Arari, exercício de 2005, para que no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº 0670022005 referente à 
Prestação de Contas daquela Câmara, no referido exercício 
financeiro.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDItaL nº949/08/5ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº0670012005-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Fernando 
Antônio Lobato Tavares.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Fernando Antônio Lobato Tavares, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari, exercício de 
2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0670012005 referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDItaL nº950/08/5ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº0672712005-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora Ediene 
Pamplona Bentes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Ediene Pamplona Bentes, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz do Arari, período de 
01.08.2005 a 31.12.2005, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 0672712005 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDItaL nº951/08/5ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº0672712005-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Leonardo 
Macedo Lobato.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Leonardo Macedo Lobato, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz do Arari, período de 
01.01.2005 a 31.07.2005, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 0672712005 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDItaL nº952/08/5ª COntROLaDORIa/tCM
(PROCESSO nº0280012001-00)

De Nova Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor 
Álvaro Aires da Costa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita novamente através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor Álvaro Aires da Costa, responsável 


